
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 12                        Recife, 27 de janeiro de 2023 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 12, sexta-feira, 27 de janeiro de 2023. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 12, sexta-feira, 27 de janeiro de 2023. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

DIGER/UACSA ................................................................................................................................. 4 

DGA/UAEADTec .............................................................................................................................. 4 

CGCG/UAEADTec ............................................................................................................................ 4 

DQ .................................................................................................................................................... 5 
DGA/UACSA .................................................................................................................................... 5 
 

 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 12, sexta-feira, 27 de janeiro de 2023. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DIGER/UACSA 

 
PORTARIA Nº 001/2023/DIGER/UACSA/UFRPE, DE 26 DE JANEIRO 

DE 2023. 

 
O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 
06/11/2013, conforme o que consta no processo número 

23082.001045/2023-39 e na decisão nº 005/2023 CTA/UACSA/UFRPE; 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR afastamento integral de curta duração, do docente Serginei 
José do Carmo Liberato SIAPE 1121504, no qual solicita afastamento de 

curta duração no período de 05/02/2023 a 12/02/2023 (08 dias), onde 

participará do 41º Congresso do ANDES – SINDICATO NACIONAL, a se 
realizar na Cidade de Rio Branco – AC.  

 

 
MARCOS GOMES GHISLANDI 

DIRETOR SUBSTITUTO GERAL E ACADÊMICO 

 

DGA/UAEADTec 

 

PORTARIA UAEADTec/UFRPE n° 005/2023, de 27 de janeiro de 2023. 

 
A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11 

de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro 

de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o 
que consta no art. 1º da Instrução Normativa nº 001 de 06 de novembro de 

2013, RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar, no interesse da Administração, os servidores do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, abaixo relacionados, para comporem a 

Equipe Multidisciplinar da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e 
Tecnologia: 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO REPRESENTAÇÃO 

Felipe de Brito Lima 2371926 Presidente 
Seção de Produção 

de Material Didático 

Alexandre Oliveira da 

Silva 
1868593 

Membro 

Titular 

Coordenação de 

Laboratórios 

Alexsandro dos Santos 

Machado 
2536442 

Membro 

Titular 

Coordenação Geral 
dos Cursos de 

Graduação 

Enery Gislayne de 

Sousa Melo 
1543142 

Membro 

Titular 
Seção de Estágio 

Jobson Rocha Pereira 1913178 
Membro 
Titular 

Seção de Tecnologia 
da Informação 

José Alexandre 
Laurentino de Lima 

1654888 
Membro 
Titular 

Escolaridade 

Lilian Débora de 
Oliveira Barros 

16170311 
Membro 
Titular 

Setor de 
Acessibilidade 

Luiza Cristina Pereira 
de Araújo 

1457462 
Membro 
Titular 

Núcleo de 

Assistência e 

Promoção à Saúde 

Maria de Lourdes Costa 
de Vasconcelos 

1655190 
Membro 
Titular 

Seção de Avaliação 
Institucional Externa 

Maria Wellita Bezerra 

dos Santos 
1551860 

Membro 

Titular 
Biblioteca 

Renata Câmara de 

Almeida Mendonça 
1731091 

Membro 

Titular 

Seção de 
Planejamento 

Organizacional 

 
Art. 2º Esta comissão tem o objetivo de desenvolver e implementar 

políticas e atividades relacionadas à concepção, produção e disseminação 

de tecnologias, metodologias e recursos educacionais para a Educação a 
Distância no âmbito da UAEADTec. 

 

Art. 3º A comissão atuará com carga horária de 2 horas semanais. 
 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem 

validade de 2 anos com possibilidade de renovação por mais dois. 
 

 

ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 

 

CGCG/UAEADTec 

 

PORTARIA CGCG/UAEADTec/UFRPE no  002/2023, de 27 de janeiro de 

2023. 
 

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11 
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro 

de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o 

que consta no art. 1º da Instrução Normativa nº 001 de 06 de novembro de 
2013, e art. 4º, da Resolução CEPE nº 065 de 16 de fevereiro de 2011, e 

conforme solicitação no processo nº 23082.001192/2023-17, resolve: 

 
Art. 1º DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal desta IFES, 

abaixo relacionados, para comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) 

do Curso de Licenciatura em Física EAD, conforme decisão 
CCD/LF/UAEADTec nº 02/2023, de 24 de janeiro de 2023, constante no 

processo acima mencionado: 

 

NOME SIAPE TITULAÇÃO REGIME FUNÇÃO 

FLÁVIA 

PORTELA 
SANTOS 

1890820 DOUTORA 40h/DE Presidente 

ADALMERES 

CAVALCANTI 
DA MOTA 

2585717 MESTRE 40h/DE 
Membro 

Titular 

ANA PAULA 

TEIXEIRA 

BRUNO SILVA 

1760575 DOUTORA 40h/DE 
Membro 
Titular 

ANTÔNIO 

CARLOS DA 

SILVA 
MIRANDA 

3093911 DOUTOR 40h/DE 
Membro 

Titular 

DOMINGOS 

SÁVIO PEREIRA 

SALAZAR 

1649958 DOUTOR 40h/DE 
Membro 
Titular 

EDNARA FÉLIX 

NUNES CALADO 
2049117 DOUTORA 40h/DE 

Membro 

Titular 

FRANCISCO 

LUIZ DOS 
SANTOS 

1227413 DOUTOR 40h/DE 
Membro 

Titular 

MARIA 

DANIELLE 
RODRIGUES 

MARQUES 

1984781 DOUTORA 40h/DE 
Membro 
Titular 

WELLINGTON 
MOREIRA DA 

SILVA 

1181350 DOUTOR 40h/DE 
Membro 

Titular 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 12, sexta-feira, 27 de janeiro de 2023. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Art. 2º De acordo com a Resolução CEPE 065/2011, art. 4º, alínea “e”, esta 
portaria tem a vigência de 2 anos a partir da data de sua publicação, com 

possibilidade de recondução de seus membros por igual período. 

 
Art. 3º Revogar a Portaria CGCG/UAEADTec nº 038/2020 e sua 

complementação – Portaria CGCG/UAEADTec nº 009/2021. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 

 

DQ 

 

PORTARIA N.º 01 – DQ/UFRPE, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.  
 

Dispõe sobre o Afastamento do 

Professor – Hélcio José Batista, para 
participar do 41º Congresso do Andes 

– Sindicato Nacional, em Rio 

Branco/AC, no período de 05 a 12 de 
fevereiro de 2023.  

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais,  

 
RESOLVE:  

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas do 
Professor Hélcio José Batista, para participar do 41º Congresso do Andes – 

Sindicato Nacional , em Rio Branco/AC, no período de 05 a 12 de fevereiro 

de 2023  
 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Recife, 27 de janeiro de 2023.  

 
 

JOÃO RUFINO DE FREITAS FILHO 

Substituto Eventual do Departamento de Química – UFRPE 
 

DGA/UACSA 

 

PORTARIA N.º 002/2023/DGA/UACSA, DE 25 DE JANEIRO DE 2022 

 
O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, conferidas pela Portaria 251/2019 – GR, de 28 de fevereiro de 
2019, publicado no Diário Oficial da União em 01 de março de 2019, e 

tendo em vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº 071 de 18 de 

dezembro de 2020. 
 

RESOLVE:  

 
Art.1° DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para comporem a 

BANCA EXAMINADORA para SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA 

PROFESSOR SUBSTITUTO DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, para área 

de Gestão de Pessoas/ Gestão da Produção/Empreendedorismo, conforme 

Edital 53/2022. 

 
Prof. Dr. Felipe Orlando Centeno Gonzales – UACSA/UFRPE 

(PRESIDENTE) 

Prof. Dr. Euclides Apolinário Cabral de Pina  - UACSA/UFRPE 
(TITULAR) 

Prof. Dr. Emerson Torres Aguiar Gomes – UFPE (TITULAR) 

Profª. Drª. Edilma Pereira Oliveira   – UACSA/UFRPE(SUPLENTE) 
Sibelly de Kássia Bento – UACSA/UFRPE (secretária) 

 

 
 PORTARIA N.º 003/2023/DGA/UACSA, DE 25 DE JANEIRO DE 2022 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, conferidas pela Portaria 251/2019 – GR, de 28 de fevereiro de 

2019, publicado no Diário Oficial da União em 01 de março de 2019, e 
tendo em vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº 071 de 18 de 

dezembro de 2020. 

 
RESOLVE:  

 

Art.1° DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para comporem a 
BANCA EXAMINADORA para SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA 

PROFESSOR SUBSTITUTO DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, para área 

de Automação Industrial e Métodos Numéricos, conforme Edital 53/2022. 
 

Prof. Dr. Elias Marques Ferreira de Oliveira – UACSA/UFRPE 

(PRESIDENTE) 
Profª. Drª Ania Lussón Cervantes – UACSA/UFRPE (TITULAR) 

Prof. Dr. Philippe Eduardo de Medeiros – UFRN (TITULAR) 

Prof. Dr. Fernando Gonçalves de Almeida Neto  – UACSA/UFRPE 
(SUPLENTE) 

Prof. Dr. Lauro Rodrigo Gomes da Silva Lourenço Novo – UFPE 

(SUPLENTE) 
Eveline Rodrigues da Silva – UACSA/UFRPE (secretária) 

 

  
Marcos Gomes Ghislandi 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO EM EXERCÍCIO 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 


